menti

menti patiatur. Ut produceret (inquit) rem in uerbo & uerbum in re, quousque restitueret omnes res in fontem resplendentiae, & resplendentiam in uerbum, tanquam fontem cuius nec terminus sit, nec numerus, ad lucem inaccessibilem augmento tenebrarum reconditam in uniuerso quadraginta duarum literarum. Hucusque Hamai. Appellant autem hoc tam uenerandum & colendum nomen duabus & quadraginta literis designatum praestantissimi sapientum, quorum memoria in benedictione est קְרוֹשׁ וּמַקְוָרֵשׁ id est, Sanctum & sanctificatum. Ideoque per alphabeticæ reuolutionis commixtionem rudibus & indiggnis occultatum, atque tantum sanctis contemplatiuam uitam agentibus, ex alphabeticaria combinatione per Ieremiam est reuelatum, qui saepe legere solebat in libro Ietzira, ut reperitur scriptum בְּסֶפֶר בְּתַחַן id est, in libro de spe, cuius autor est Rabi Iuda, qui composuit illum. Cumque Ieremias librum Ietzira multum & saepe nocturna uersaret manus atque diurna, uenisse ad eum בְּתַחַן id est filia uocis, dicitur, quæ iubaret illum tribus annis uolumini eidem insudare. Post itaque annorum trium finem, quando iam ei placuit characterum coniugatio & tristatus, ut operaretur in eis, mox sibi atque sodalibus creatur homo non uus, & in ipsius fronte scriptum erat, יְהִי אֱלֹהִים אֱמֶת id est, Tetragrammus Deus uerus: tum sentiens ille homo nuper creatus, scripturam in fronte, haud ultrâ remoratus est, quin subito citata manu primam dimoueret ac adimeret literam in אֵבּוֹת quæ est Aleph. Ita manebat reliquum his uerbis, יְהִי אֱלֹהִים מְתֻחָה id est, Tetragramma. tus Deus mortuus. Ob quam rem Ieremias indignatione percussus scidit uestimenta sua, & dixit ei, Quare tu deponis Aleph ab Emeth? Qui respondit, Quoniam defecerunt ubique à fidelitate Creatoris, qui uos creauit ad imaginem & similitudinem suam. Dixit Ieremias, Quomodo igitur apprehendamus eum? Respondit ille, בְּחַבּוֹר id est, alphabeta ad spacium in hunc puluerem dispersum, iuxta intelligentias cordium uestrorum. Et fecerunt ita. Et factus est ille homo in horum conspectu puluis & cinis, atque sic disparuit. Quare Ieremias se tunc ab ipso Deo uirtutes & potestates Alphabetorum & Elementariarum commutationum recepisse asserebat: nam dispositionem coniugationis de libro Creationis antenouerat: inde ad posteros Alphabeticaria hæc Cabala, id est Receptio, transmigravit: per quam, arcanæ Diuinorum maxima panduntur. Quum enim per omnes literarum combinationes nomen illud magnum (Tetragrammaton) & pro uiribus maximis extollendum, ab ultimo ad primum circumduxerimus: tum se nobis Diuina eius notitia liberaliter ostendet, ac uoluntati nostræ suas facultates offeret, clementerque subiicit, si nos inuenierit dignos, atque animi puritate, fidei synceritate, spei

firmitudine amoris ardore præditos & munitos. Noluerunt enim patres nostri (ut Rabi Tarphon, Rabi Moyses Ægyptius, & Rabi Hamai, cæteri) scripsierunt secundum præcepta Magistrorum nostrorum illud nomen cuiquā mortali ostendere, nisi admodum digno. Sic enim dixerunt, quod non tradatur nisi humili, & ei qui stat in dimidio die- rum suorum, non iracundo, nec ebrioso, nec prauis moribus foedato: sed uiro pacifico, & qui suauiter loquatur cum creaturis, & qui custodiatis illud cum mundicia, talis enim dilectus est sursum & circa nos de- sideratus deorsum, & timor eius cadit super creaturas. Ut uero nomē illud uobis patefaciam, more Cabalistarum, primò partiar quadragin- tadas literas in septem uerba, deinde quodlibet uerbum in duas di- ctiunculas, quarum singulæ contineant iuxta idioma linguae Hebraicæ ternas literas. Facta igitur multiplicatione arithmeticæ dicendo se- xies septem, erunt quadraginta duo, scilicet literarum eius nominis col- lectio uniuersa quam inspectioni oculoru[m] uestrorum hoc charagmate subiçio sic, שָׁגַת בְּמֵא שְׁגָתָנִים מִירָאצֶב יְמִינְתָּא צְהָגָהְפָּז צְאַזְפָּשָׁס
 Equidem hoc in uersu dum quotas quasque literas comprehendero, confessim mihi altera pars dictiōnis unius ē septem quævis dissyllaba nascitur. Vna enim quæc huius tam preciosi nominis dictio sex con- stare characteribus dignoscitur, tamen Hebraicis tantum, non autem alterius linguae: nam Latine pluribus erit opus, ut Sagathbama, Sa- gaththecaz, Miathazab, Iemibatha, Zethaghaphaz, Thegazama, Za- azpapas: quæ in antiquorum uoluminibus inueniuntur usq[ue] hodier- num in diem Romano sermoni peregrina & incognita, sed non idcir- co despicienda, quod dura sunt, & barbara. Nemo enim tam lippis oculis in aspectu sacrorum utatur, ut recondita contemnat. Nemo au- tribus in audiendo diuina, tantas delicias indulgeat, ut solum ea uene- retur, ea laudet, ea sequatur quæ sensibus sint iucunda, oculis amoena, tactu mollia, & uoculatione blanda. Sed spiritalia capessat magis quā corporalia, & constantia magis quām leuia, ueraq[ue] magis quām fuca- ta. Enim uero saepe aspera & horrida præcedunt Dei præsentiam. Re- cordamini quæ contigerunt Eliæ prophete, cum in monte dei Horeb intra cauernas & in specu lateret, nonne dictum erat ei sic, Ecce Tetra- grammatus incedit & flatus grandis atq[ue] fortis, subuertens montes & discindens ac conterens petras ante tetragrammaton, non in flatu te- tragrammatus, sed post flatum commotio, & non in commotione te- tragrammatus, sed post commotionem ignis: non in igne tetragrāma- tus, sed post ignē uox submissa tenuis, & in illa uoce locuta est ad eum gloria tetragrammati, quæ nominatur הַלְאָה Ita uos post desertum, hor- ridum & senticosum, post montem & petras, post flatum & terræ mo- tum, post ignem, post uocem in ipso cauernarum & specuum uestibu- lo dimissa occupationum secularium multitudine, audietis gloriam

Dei.

Dei ad uos loquentem, Quid uobis hic; Pergite ultrà, ut extat enarratum 3. Regum 19. Igitur non hic standum est, sed reuerendum nobis cum Elia propheta in uiam nostram per desertum, hoc est per has hispidas barbaricarum connexionum reuolutiones & perplexas uerpes in uiam sacræ atque canonicae scripturæ, uiam uere nostram quæ est ueritas eloquiorum Dei ut ungamus regem in Syria qui ab unctione dicitur Messiha. Tantis per nanque per coniugationes duorum & uiginti Alphabetorum ambulabimus, dum ad supremum atque primum Alphabetum uigilanti sollicitudine ac indefessa diligentia uenit fuerit. Oportet enim nos artificiose per singulas combinationes tam diu discurrere quo usque uox Dei pateat, & apertus se nobis offerat sacratissimarum scripturarum textus. Illa nempe uox Dei omnibus Alphabetis à primo ad ultimum uidelicet uigesimum secundum, uirtutem suam & ualorem largiter impluit, ut combinationes aliquanto maiorem efficaciam quæ reputantur non significatiuæ quam nomina primario significatu præstent, ueluti radius solis fortius quidem urit quam sol ipse unde manauit. Hinc illud extat Mirandulani Comitis in Conclusionibus, ubi sic ait, Quælibet uox uirtutem habet in Magia in quantum Dei uoce formatur. Præsentis ergo nominis quadraginta duarum literarum uirtus, operatio, uigor, efficacia, complementum & perfectio à dei uoce pendet, quam intendimus per omnes omnium Alphabetorum connexiones & retia uenari, donec septem nomina quadraginta duabus literis comprehensa, usquam in scriptura sacra comperire queamus. Verbi causa. Si querantur ex primo & uigesimo Alphabeto similiter septem uerba quæ possint uel ullius diuinæ scripturæ uersus esse symbola, reponantur mihi salua ut sunt memorata superius. Itidem ex ipso & uigesimo, adhuc autem & decimo nono & eodem modo deinceps omnia percurrendo usque ad primum quod à suo exordio ceu reliqua nomen accepit, ut diceretur, אלבת id est, Albath, cuius ex combinatione hoc mutuemur exemplum,

תְּרֵלֶגֶב חָרֵל לְאַקְבָּל בְּקָג בְּנֵב צָלֵב קָלֵר וִיצְסָלֵר קָנֵג סָבָק צָבָת

Quod simul etiam est nomen diuinum quadraginta duarum literarum ex primo Alphabeto libri letzira permutato, receptum. Sola namque permutata & transposita pater noster Abraham in eo creationis libro posuit, cum non dubitaret alioquin uulgarij Alphabeti rectum ordinem cunctis esse notum. Solent autem & hunc pari modo combinare dicentes, אֲבָגָר ut Rab Hamai docuit in libro illo de Speculatione, nomenq; describit quadraginta duarum literarum etiam ex eadem sua combinatione productum sic, אֲקָבָתְּטָשׁ אֲקָבָבְּוִי טְנֵבָשׁוֹת Quod similiter, ut cætera, Deum benedictum iuxta suam proprietatem symbolicè significat. Sicut enim quatrili.

quatriliterum ineffabile notat Deum ut est super omne esse, & Eheh
repræsentat Deum ut est in omni esse, & Adonai Deum ut est om-
nium Dominator, & Sadai ut nullius eget: ita pari modo quadragin-
ta duarum literarum siue recipiatur ex transpositis seu rectis combi-
nationibus, quodlibet designat Deum, quatenus est creator cœli &
terræ, uisibilium omnium & inuisibilium. Quamobrem ista uiginti
tria nomina Diuina, quorum quodvis quadraginta duabus figuris
pingitur, singula secundum uiginti trium Alphabetorum ordines du-
cuntur è duobus sacræ scripturæ primis uersibus. In principio creauit
Deus cœlum & terram, terra autem erat inanis & uacua. Incipiendo
à prima litera Beth, & in ultima Beth litera terminando, quæ cum sic
Hebraicè leguntur ut sunt à spiritu sancto dictatæ, quadraginta duas
figuras absoluunt, semper ponentibus nobis literam pro litera sub u-
no & eodem combinationis iugo. Inueniuntur & alij Cabalistæ subli-
mius speculantes, qui transcendunt creationem & creaturas, & in sola
Deitatis emanatione persistunt, quam sancte per nomen sanctum 12.
characterum & per nomen quadraginta duarum literarum dignissi-
mis & Deo deuotis hominibus sub hido silentio largiuntur, receptum
& scriptum בטהר אורה חסורה id est, in libro Epistolæ secretorum,
ubi ad quæstionem Antonini Romani de sacro sanctis nominibus re-
spondit Rab Hakados, quòd ex Tetragrammato fluit nomen duode-
cim literarum שׁבָּת וְהַבָּת id est, pater, filius & spiritus sanctus.
Ex quo deriuatur nomen quadraginta duarum literarū, quod ita pro-
nunciatur אֲבָתָלְחִים בֵּן אֱלֹהִים רֹוח חֶקְרָת אֱלֹהִים שֶׁלֶשֶׁת בְּאַחֲרָת אֱלֹהִים בְּשֶׁלֶשֶׁת id est, Pater Deus, filius Deus, spiritus Sanctus Deus,
tres in uno & unus in tribus. O quanta est hæc altitudo, quanta pro-
funditas, quæ sola fide apprehenditur. Tum Philolaus, Quantæ ue-
rò Simon, inquit, tibi agendæ sunt gratiæ, qui omnia nobis tam dilu-
cide atque clare ostendis, si modò quicquam in hac arte clarum esse
potest, ac non potius maxima pars horum inuolucris reclusa, & fuge-
re ad salices uisa. Et Marranus, Tace obsecro Philolæ, inquit, Sine
hunc progredi, an non uides? uesper ingruit, & hic quasi diurnum
pactus est. Porrò tu perpetuò loquere Simon, quicquid rerum erit.

Tum ille, Compleui artem totam & edocui, nisi sunt quæ particu-
latim restare putetis de quibusdam nominibus Dei, & angelorum &
uirtutum, & consecratis sigillis, quorum ui ac potestate facturos se
multi multa promiserunt, quæ uulgò admiranda uideantur. Et
Marranus, Obliuio forte te cœpit, inquit, quòd de nomine duode-
cim literarum quoq; dicturus eras, quamuis secundæ partis materiam
esse affirmares, quæ iam præteriit. Tum Simon, Parum est quod de
illo expoñam, nisi quòd postquam crebro & frequenti prauoru-
num

num usu passim uilescebat nomen Tetragrammaton antea cum tanta
 cura & sollicitudine, cum tāta reuerentia & tam prudēti moderamine
 idoneis & electis tantum sacerdotibus septimo quoq; anno traditum,
 ut discerent per illud populo benedicere in sanctuario: tunc ad maie-
 statem huius nominis cōseruandam prohibitum fuit sacerdotibus eo
 imprecari, solisq; summis pontificibus quotannis permitta erat eius
 pronūciatio in diebus ieuniorum & propiciationis. Quare illius loco
 cæteris substituerunt nomen duodecim literarum, quod esset aliquant
 to sacratius quam nomen Adonai, & tamen ineffabili Tetragramma-
 ton longe minus diuinum, quo sacerdotes in benedictionibus uteren-
 tur. Consuevit autem quatuor his literis **חַקְבָּה** **בָּרוֹשׁ** **בָּרוֹזֶה** **חַזְבָּה** cum apicibus in capi-
 te cuiuslibet notariacē signatis conscribi, & ita pronūciari **חַקְבָּה** **בָּרוֹשׁ** **בָּרוֹזֶה** **חַזְבָּה**
חַזְבָּה id est, Sanctus benedictus ipse. Per quod benedictionem à Deo
 Numeri sexto mandatam, posterius super populum pro Tetragram-
 maton ita proferebant: Benedic te sanctus benedictus ipse, & custo-
 diat te. Ostendat sanctus benedictus ipse faciem suam tibi, & miserea-
 tur tui. Leuet sanctus benedictus ipse faciem suam ad te, & ponat tibi
 pacem. Quo in loco Salomon Trecensis commentator sacræ scripture
 ordinarius sic scribit, **לְכָרְבָּהֵן כְּבָנִים פּוֹסִים בְּפִיהָם לְוֹצֵא חַקְבָּה שְׁוֹמֵד אֲחֶינָה** :
 id est, Itaq; sacerdotes distendunt manus suas dicendo, Sanctus bene-
 dictus ipse stat post nos, sicut scriptum est, En ipse stat post parietem
 nostrum, animaduertens de fenestris inter digitos sacerdotum. Sic in
 uetus codicis membrana scriptum teneo, quamvis impressa quedam
 uolumina chartacea uerbis istis careant. Firmissime uero credunt no-
 stri & nullatenus dubitant hac forma expressam benedictionem tantæ
 prosperitatis esse causam, quantæ fuisset, si nomen Tetragrammaton
 quod nunc Adonai pronunciant, in istis imprecationibus permane-
 ret. Mutatio enim hæc facta est ad honorem Tetragrammati, ne to-
 tiens iteratum, neglectui tādem subiaceret, quod Deus Optimus Ma-
 ximus omnium maximē auertat. Habetis omnem hortum Cabalisti-
 cum, id est **תְּנוּן** tribus areolis distinctum, quæ sunt Geometria, nota-
 riacon, thmura, & radicibus, herbis, floribus infinitis excrescētem cum
 omni ornatu suo ad unum hortulanum respicientem, qui rigat, plan-
 tat, & incrementum dat Deus Optimus Maximus incomprehensibili-
 lis, ineffabilis, innominabilis, cui est quoq; nomen incomprehensibile,
 ineffabile, innominabile Tetragrammaton, ex quo fluit & deriuatur
 omne quod est sacris sacrum. Reliqua enim, si qua inueniuntur, re-
 rum diuinarum symbola, notæ, sacramenta, signa, protectō ex hoc ipso
 ducunt originem. Verbi causa **בָּרוֹשׁ** significat **יְהֹוָה אֱלֹהִים** Deus unus,
 per primam huius artis partem **אִזְטָרִיא** **גָּמְבָּה** operando Arithmeticē,
 ut suprā explanatū est; illud idem tamen nomen **בָּרוֹשׁ** symbolicē repræ-
 sentat

sentat integrum ipsum nomen Tetragrammaton per secundam Cabala partem, ut scribit Ioseph Bar Abraham ciuis prefecturæ Salemitane in secundo uolumine Horti nucis, his uerbis, וְנַחַת מִתְוֹרוֹת בְּ וְנַחַת מִתְוֹרוֹת זָרֶה id est, Iod commutatio eius caph, & sic he commutatio eius uau, & sic uau commutatio eius sdain, quo animaduertimus Deum in essentia sua unum esse unissimum, quo nihil est unius: quanquam multa secundum alias relationes dicuntur de ipso propter quæ uocatus est Elohim Kadosim, id est Dij sancti. Iosue ultimo, & Elohim Haijm, id est dij uiui, Deuteronomij 5. Et Malachiæ 1. de se ipso loquitur sic, וְאֵם אֲרוֹנוֹת אֱלֹהִים אֱלֹהִים מִתְוֹרָה id est, Et si Domini ego, ubi est timor meus, quo in loco se Deus pluratiue appellat Domini nos. Luxta immanetiam ergo unus est, iuxta egressiones autem plures, qui dixit, Faciamus hominem ad imaginem & similitudinem nostram. Non quod linguae sanctæ mos fuerit, ut in summa constituti maiestate de se ipsis pluratiue loquerentur, ut Rab Saadia scribit in libro מִתְוֹרָה id est credulitatum. Hoc enim tenue argumentum est, quoniam subtilità post ipse singulariter loquitur ita, Faciam ei adiutorium simile sibi. Hanc unitatem & hanc pluralitatem in diuinis non inuiti admittunt Cabalistæ diuersis rationibus, unde asserunt tres primas numerationes Cabalisticas בָּהָר חֲכָמָה בֵּין unam esse summi regis coronam, ut scribit Rab Asse, in libro יְחִידָה singulari unionum, seu collectorum. Cernitis hoc exēplo quod omnibus Cabalæ partibus ultrò citro promiscue utimur, uidelicet uniuersa literarum syllabarum & dictionum metathesi, deinde numerali supputatione, notatione capitali, & commutatione literali cum singulis speciebus quas priori sermone patefecit. Sic enim transponimus nomen Tetragrammaton, ut sit Va & la, oriaturque הַיָּה id est essentia, quæ omnium rerum prima est, à qua sunt omnia entia uera & bona. Vnde Ehieh Adonai, significat Arithmetice tantudem quod Elohim, cuius summa 86. Sicut & הַנָּה nota est ipsius Elohim, si sic extendatur, הַנָּה hoc est פַּי id est 86. Et nomen Tetragrammaton, quia fit 26. quod si extendatur בְּהַנָּה וְהַנָּה facit 112. & designat Tetragramaton Elohim, hoc est Dominus Deus. De quo primum scribitur, Istae sunt generationes cœli & terræ, quando creata sunt in die quo fecit Tetragrammatus Elohim terram & cœlum. Est autem nominis Tetragrammati principium Iah. Et ipsius Elohim medium Iah, & finis Ehieh Iah. Quod totum est perfectio ipsius הַיָּה id est essentiæ, quod significat הַנָּה id est ipsum, & הַנָּה esse diuinum. Vnde quotidiano tritum est usq; ut ipsum esse dicatur aliquid diuinum necessarium & incorruptibile. Omne quippe quod est quando est huius gratia necesse est esse, nec tunc contingit non esse. Virtus itaque illius essentiæ ducebatur in operationem per uerbum Dei qui dixit יְהָה id est sit, quo dicto creatæ sunt in una summa Ideæ uniuersæ ac uirtutes intellectua-

tellectuales absolutissimæ, per hoc quod ipse mandauit sic, Fiat lux, & mox facta est lux. Quam uniuersitatem secuta est angelorum ad ministeria deputatorū natura, quando dixit כְּנִזְקֵנִים וְכָלַמְדָן i. & factum est ita, quod principem & sacerdotē magnum designat qui nominatur Michael, lucidum argumentū angelicę cōditionis, quod ex unitate & numero cētenario cōstituitur. Vnde putant primo die ideas extra causam primā esse productas & formas absolutissimas, quo ad esse & operari. Die aut̄ secundo hinc angelos esse creatos. Nō enim in primo die aiebat כְּנִזְקֵנִים וְכָלְמָדָן i. factum est ita, sed in die secundo cum firmamentū fieret cœli, iuxta R. Eliezer de luce uestimenti eius creati. Decē enim uestibus indutus erat Deus quando mundū creauit, ut dicūt Cabalistæ, ac de ultimi uestimentis sui luce sumpsit & creauit cœlos, nō quidem sensibiles, sed illos inuisibiles & intellectuales כְּנִזְקֵנִים וְכָלְמָדָן i. entitates spirituales, de quibus Psalmes ait, Cœli enarrant gloriā Dei, ubi nō scribitur שְׁמֵם i. cœli, qui sunt orbiculares, quod memorabiliter notauit R. Ama, in libro Reconditorū, Psal. 19. Sed שְׁמֵם quibus addit̄ articulus ha, ut in summario argumento Geneseos legit̄, In principio creauit Deus Hasamaim. i. cœlos illos eximios, illos famigeratos, illos admirabiles, nunquā uisos nec mortalibus oculis uidendos. Alij nanq̄ cœli qui nō scribunt̄ per ha articulū, sunt quidem firmamentū, sed tamē uocant̄ nomine cœli, quare scriptū est, Et uocauit deus firmamentū cœlos: & dicitur ipsius cœli firmamentū inuisibilis, inq̄, quod appellaſ Coeli cœlorū: unde sequit̄ ita, Fiant luminaria in firmamento cœli. Nimirū illa extensio in modum pel lis tanq̄ literis inscripta luminaribus & stellis propter localem expansio nem dicitur rakia, quod nos à firmitudine firmamentum appellamus. Nam cœlum inuisibile non egebat luminaribus, quoniam per se ipsius ualiter est illustrè, ac mentaliter à prima causa illuminatur. Ideo nominantur intelligentiæ separatae, de quibus ait autor causarum, Omnis intelligentia plena est formis, quæ dum intelligit dicitur audire & loqui: quare Moyses ait, Audite cœli que loquar. Et David, Cœli enarrat gloriam Dei. Et Deus apud Oleam, Exaudiam cœlos, & isti exaudient terram. Vnde lumen propheticum descendit quod dicitur, עַסְפָּלָרִיא הַמִּזְרָחָה i. uisio illuminans, quæ fuit Moysi: nam aliorum prophetarum uisio erat, שְׁאַרְיָה מִזְרָחָה עַסְפָּלָרִיא id est, non illuminans, & ea dicitur terra. non nihil mentionis in primo sermone de ijs habitum est. Equidem mihi recte uideor credere ob id sapientes nostros dixisse, Asperctus Moysi sicut aspectus solis, & aspectus Iosue, sicut aspectus lunæ. In creatione igitur sensibiliū utitur Deus hoc symbolo intelligibilium, כְּנִזְקֵנִים וְכָלְמָדָן ut designetur ministerium angelorum rebus naturalibus concreatum sub nomine communi Michael, tanquam speciei angelicæ appellatiuo, quæ per eam orationem, כְּנִזְקֵנִים in sequentibus quinq̄ die rum operibus recitatam iuxta primam Cabalisticæ artis partem equa.

litate numeri symbolicè significatur, per quod instituimus q̄d omnes angelis sunt eiusdem speciei, singula porrò corpora siue coelestia seu terrena proprios habent rectores uirtutum ac prefectos operationum, tam ea quæ sunt rationalia, ut cœli, stellæ, homines, quām quæ irrationalia ut bestiæ ac elementa. Philosophis nempe tum primum peripateticis, id probatur quod cœlum quodlibet sphæricum præter formam suam essentialiem habeat assistentem intelligentiam orbis sui motricem, quæ uocatur angelus, eo quod ad hoc officium missa, intelligens & uolens compleat iussa creatoris, tanquam inter Deum & naturam uirtus media à qua fiunt operationes in rebus quas natura earum uel non faceret, uel non sifaceret, quas alij prouenire dicunt à proprietate occulta & alij quia tale. Motus enim cœlorum & stellarum quanquam naturaliter est circularis, tamen ab oriente moueri ad occidentem uel e conuerso non naturæ est, sed uoluntatis. At habet liberam uoluntatem angelus, natura uero ad certum solummodo instinctum coartatur, unde semper agit eodem modo, Angelii autem non mouent orbes semper eodem modo. Quo fit ut non semper eodem modo fiant mutationes horum inferiorum. Maximam namq̄ uim ac potestatem angelica exercet conditio in res corporeas, quapropter intellectus agens à quo influunt formæ nominatur angelus, teste R. Moysè Maimoni, & appellatur, שְׁרֵךְ שֶׁל שִׁלְמָה id est, Præfector uniuersitati, ut dixerunt sapientes nostri, uocatur q̄ Metatron, à quo quidem gubernantur omnes uirtutes singulares humanae, animales & naturales, quæ pariter angelii dicuntur: eorum est multitudo quo ad nos infinita, sed quo ad creatorem certa, terminata & finita. Cuius rei Bresith Raba meminit, ubi legitur quod creator quotidie creat cœtum angelorum, quos alij uocant formas, quod sint substantiæ formales quibus tota sphæra generabilium & corruptibilium absque numero plena est. Haud secus atque uester quoque recepit Hesiodus, in operibus enim & diebus sic ait, τοῖς καὶ μύεισι ἐστὶν ὡδὶ χθονὶ ταλυβοτέρην ἀθανάτωμα λιώσι, φύλακες θυητῶμα αὐτῷ πάπωμα οἱ ἕξ φυλάκαισσοι τε δίκαιοι καὶ χειτλιαῖργα. πέρα ἐσαμένοι ταῦτα φοιτῶντες ἐπ' αἰαν. id est, Ter enim decem mille sunt super terra multos pascente immortales Iouis, custodes mortalium hominum, qui utique obseruant & iusticias & miseranda facta, aerem induiti ubique eentes super terram. Quorum instar in homine duas uoluntatis potentias nominant duos angelos, יְצַר טֹב וַיְצַר רֹעֶה id est, autorem boni & autorem mali, ut בְּיוֹרֶשׁ תְּנוּחָתָן legitur, quem citat R. Asse in sua collectura. Eiuscmodi autem Hesiodios custodes corpori coassistentes Latini spiritus nuncupant, eorum quisquis sollicitudini negotiorū inferiorum destinatus fuerit Mamona seu Mamon dicitur, quē Græcē dæmona seu dæmon uocant, non utique in malam partem. Sanè aliud

quidem

quidem est dæmon, aliud dæmonium, quod à nobis putatur diuinitatis extenuatiuum esse, quapropter diminutiue à diuinis excluditur: quanquam planè fateor Homero & uetustissimis scriptoribus alium eius uocabuli usum fuisse, quorum multi de Socratis dæmonio laudanda & ueneranda prædicarunt, quod Apuleius de deo Socratis interpretatus est. Quod autem Latini uocarunt Spiritus instar uentorum, à nobis originem sumpsit, qui eosdem רוחות ריהוט appellamus. de quibus Rabi Tedacus Leui, in libro de Decem numerationibus, post explanatos quatuor uentos, aquilonarem, meridionalem, orientalem & occidentalem: tandem sic scribit, ולבלו ארבע רוחות ברא מלאכים : id est, Et illis quatuor uentis creauit quatuor angelos, qui præfecti sunt super eos in die & in nocte. Deinde sequitur eodem autore, quòd Michael qui est de parte clementiæ ac miserationum, constituitur Mammona, id est præfector super uentum orientalem usque ad dimidium diei, & usque ad noctem. Regitque uentum occidentalem Raphael, qui similiter est de parte clementiæ. Tum Gabriel in uirtute iudicij & seueritatis præfector est cum uento boreali super dimidium noctis & duas mensuras mundi. Noriel uero præsidet austro. Hucusque Tedacus Leui. Cæterum plures illi sub se species habent, quas liber id est Arcanoru, continet. & in Porta lucis, ita legitur כבן הארץ וער הרים אי שם מוקום פניו אלא חבל מליא הבוניות מוהם טהורות מוהם בעלי חסרו חסימות ויש לטמה במתה בריאות טבאות מזיקות ומוקטראות ובלם עותמאות ופורהות באירן ואין מן הארץ וער הרקיע מוקום פניו אלא חבל אמוניים מוהם לשולם מוהם למלחתה מוהם לטובה מוהם לדרעה מוהם לחוים מותם למות: וכל זה במזרע התההנו שאנו ברי: id est, Quòd à terra usque ad firmamentum non ibi locus uacuus, sed omne plenum formis: ex illis puræ: ex illis capaces gratiæ ac miserationum, & sunt inferius multæ effigies scedæ, noxiæ, tentatrices, & omnes commorantes & uolantes in aere. Et non à terra usque ad firmamentum locus uacuus, quin totum sint species, ex ijs ad pacem, ex ijs ad bellum, ex ijs ad bonum, ex ijs ad malum, ex ijs ad uitam, ex ijs ad mortem. Et omne id in habitatione inferiori, in qua nos sumus. Haec Ioseph Castiliensis. Sed absit à sancto proposito nostro, ut multa de squalentibus & turpissimis dæmonibus illis humani generis hostibus, quæ dicuntur contrarie fortitudines, disputare pergamus: uel qui superiorē regionem peruagari putantur, ignei, uel qui propinquo nobis aere oberrant, uel qui terreni terrestria territant, uel qui lacus & fluuios habitant, ac sepe ipsum mare quatunt, uel qui sub terra illos quādoq; inuadunt, qui putres effodiunt & metalla, item hiatus terræ prouocant, flammiuomos uentos agitant, & fundamenta concutiunt, extremum, qui omnia lucis ac splendoris fugiūt imperscrutabiles & penitus tenebricosi, qui non modò genus humanū, uerum etiam bruta uexāt, sermones suos absq;